Giriş
Yûnus Emre 1240-1320 yılları arasında yaşamış, Anadolu’nun edebî ve tasavvufî figürlerinden biridir. Hayatı
boyunca sade yaşantısıyla insanları etkilemiş, vefatından sonra da fikirleriyle Türk kültürüne yön vermiştir. O,
tıpkı Ahmed Yesevî (ö. 562/1166), Ahî Evran, (ö. 660/1261?), Mevlânâ (ö. 672/1273) ve Hacı Bektâş-ı Velî (ö.
669/1271?), Sarı Saltuk (ö. 697/1297) gibi Anadolu’nun İslamlaşmasına katkı sunan tasavvufî şahsiyetlerden
biridir (Özköse, 2003, s. 254-255). Yûnus Emre, şiirlerinin merkezine insanı yerleştirmiştir. Eserlerindeki
hâkim tema insandır. İnsanın insanla münasebetine odaklandığı gibi, insanın Allah ve evrenle olan ilişkisine
de değinmiştir.

Ahlâkın mahiyetine ilişkin bu yaklaşımlar ışığında İslam düşüncesinde ahlâk kavramının ele alınış biçimine
bakıldığında, söz konusu kavramın genellikle nefiste bulunan bir hâl veya meleke ile ilişkilendirilerek
tanımlandığı görülmektedir. Bu tanımın kökeni Grek tabip ve filozofu Galen’e kadar uzanmaktadır. Söz gelimi
İbn Adî’ye (ö. 364/975) göre ahlâk [huy], nefsin bir hali olup kişi onun sayesinde üzerinde (iyiden iyiye)
düşünüp taşınmaksızın davranışlarını gerçekleştirir. Zira onun bu görüşü Arap asıllı Hristiyan filozof Yahyâ
b. Adî aracılığıyla İslam dünyasına taşınmış olmalıdır (Yahyâ b. Adî, 2013, s. 34-36). Benzer şekilde İbn
Miskeveyh (ö. 421/1030) ahlâkı, tıpkı Galen ve Yahyâ’da olduğu gibi nefsin bir hâli olarak nitelemektedir. [ قلخلا

ةیور لاو ركف ریغ نم اھلاعفأ ىلإ اھل ةیعاد سفنلل لاح ] İşte bu hâl nefsi, ölçüp tartmaksızın davranışları yerine getirmeye
iten şeydir (İbn Miskeveyh, 2011, c. 1, s. 265). Benzer şekilde Gazzâlî (ö. 505/1111) [ سفنلا يف ةئیھ نع ةرابع قلخلاف

ةلوھسب لاعفلأا ردصت اھنع ةخسار ] tarifiyle ahlâkı, nefiste yerleşik vaziyette bulunan ve kendisiyle davranışların
zorlanmaksızın ortaya çıktığı bir çeşit meleke olarak tanımlamaktadır (Gazzâlî, 1402/1986), c. 3, s. 53).
Nasîrüddîn-i Tûsî (ö. 672/1274) de yine ahlâka ilişkin görüşlerinde hâl ve meleke kavramlarına gönderme
yapmaktadır. Ona göre huy [huluk] ne doğuştandır ne de sonradandır. Tûsî, insanın mizacına uygun düşen
bir huyun kolaylıkla, uygun düşmeyenin de güçlükle edinileceği görüşünü benimsemektedir (Çelikel, 2014, s.
57-59).

Zira Yûnus, şiirlerinde yer verdiği
kadarıyla insana ve insan iradesine daha esnek ve bağımsız bir rol biçmektedir. Oysa mutasavvıfların insan
iradesine ve fiillerine ilişkin yaklaşımları nispeten cebrî bir çizgiye sahiptir. Her ne kadar Kelâbâzî (ö. 380/990)
gibi bazı âlimler, insanın irade ve ihtiyar sahibi bir varlık olduğunu ve mutasavvıfların da insanın fiilleri
hakkında bu görüşe sahip olduklarını ileri sürmüş olsa da (el-Kelâbâzî, 2019, s. 80-82) bu açıklamanın ihtiyatla
karşılanması gerekmektedir. Zira tasavvufî anlayış, insanın iradesini doğrudan doğruya Allah’ın iradesine
refere etmekte ve bir sûfînin kendi iradesinden söz etmesini edebe aykırı bulmaktadır. Bu durum insanın
Allah’a karşı sorumluluğu ve bu noktada nefisle girişilen mücadele anlamında mücahede kavramıyla
açıklanabilirse de (Konur, 2009, s. 34-36, 142-143) özellikle zühd döneminde irade hürriyeti konusunda
sûfilerin bu meselede farklı bir tutum benimseyen Mu’tezile ile ayrı düştükleri bilinmektedir (Çağrıcı, 2020,
116-119). Örneğin ilk sûfî ve muhaddislerden Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), irade hürriyetini savunduğu ve
Kaderiyye’den olduğu gerekçesiyle babasından kalan mirası kabul etmemiştir (el-Kuşeyrî, t.y., c. 1, s. 51).
Gazzâlî de eserinde yer alan tevekkül, tevhid, tövbe gibi kavramların tasavvufî izahları sırasında cebre düşmeme
konusunda zorlanmıştır (Muslu, 2020, s.

56-57).

Yûnus Emre’nin davranışların ahlâkîliğini sonuçlarına göre değerlendirmeyi, insanın söz ve davranışlarının
altında yatan niyeti göz ardı ettiği için, tutarlı bulmadığı anlaşılmaktadır. Bu açıdan ona göre bir davranışın
ahlâkî değerinin tespitindeki temel ölçüt niyettir. O, bu konuda Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037)
gibi İslam filozoflarının benimsediği yaklaşımdan farklı bir tutuma sahiptir. Bu doğrultuda kendisinin

7 Evvel kapu şerî‘at emr ü nehyi bildürür / Yuya günâhlarunı her bir Kur'ân hecesi (351/3) İkincisi tarîkat kulluga bil baglaya / Yolı togrı varanı yarlıgaya